
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT 
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT 

 
 

         
 

Pagina 1 di 4 
 

 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 
 

DELIBERA N°051-2024   DEL 24/04/2024 
 

OGGETTO: Punto 06° dell’o.d.g. – Esame nota acquisita al protocollo consortile n°1848 
del 18.04.2024. Proposta di assegnazione nuovo incarico di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT). 

 

 

 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di aprile presso la sede consortile 
sita in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n° 61, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 

Premesso che a ciascun componente della Deputazione Amministrativa, con le modalità e 
termini previsti dall’art. 13 del vigente Statuto consortile, è stato inviato nella forma prescritta 
l’avviso di convocazione acquisito al protocollo consortile n°1937 del 24.04.2024, risultano: 

CARICA COGNOME E NOME P A 
PRESIDENTE DELLA ROCCA FRANCO  X - 

VICE PRESIDENTE SIMONELLI ALFONSO - X 
DEPUTATO CANTELMO BARTOLOMEO - X 
DEPUTATO CUNTI ANTONIO X - 
DEPUTATO DEL SESTO MASSIMO X - 
DEPUTATO GIANNOTTA LUIGI X - 
DEPUTATO PAGLIARO BRUNO CARMINE - X 

DELEGATO REGIONALE in attesa di nomina - - 
 

NUMERO COMPONENTI 07 
ASSENTI 03 
PRESENTI 04 

 
Ciò premesso, assume la Presidenza il Sig. Franco Della Rocca, nella qualità di Presidente, 
dando atto che la stessa è legalmente costituita per il numero dei presenti. 
 
Il Presidente ha dichiarato aperti i lavori dell’odierna seduta alle ore 19:24. 
 
Assiste alla seduta l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale del Consorzio. 
 
Assume le funzioni di Segretario il Dott. Antimo Di Biasio, Direttore dell’Area Amministrativa. 

mailto:SANNIOALIFANO@PEC.IT
mailto:INFO@SANNIOALIFANO.IT
http://www.sannioalifano.it/


CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 4 
 
 

SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 
 
 Che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto consortile viene redatto apposito verbale dal Segretario 

Verbalizzante dott. Antimo Di Biasio, successivamente acquisito al protocollo consortile 
n°2060 del 24.04.2024; 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO che, con deliberazione Presidenziale n°02/20 del 10.01.2020, il dott. Antimo Di 
Biasio veniva nominato, con le prerogative e le funzioni esattamente indicate nella Legge 
06.11.2012 n°190 e ss.mm.ii., quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT) del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano; 
 
PREMESSO che, secondo le direttive fornite dall’ANAC, laddove l’incarico di Responsabile si 
configuri – come nel caso in esame - quale incarico aggiuntivo a dirigente già titolare di altro 
incarico, la durata prevista è altamente raccomandato non sia inferiore a quella del contratto 
sottostante all’incarico già svolto e, comunque, nel rispetto del limite temporale di tre anni, 
prevedendo eventualmente una sola proroga (art. 1, co. 7, l. n. 190/2012 – Allegato 3 del PNA 
2022); 
 
PREMESSO che, con nota acquisita al protocollo consortile n°1844 del 18.04.2024, il dott. 
Antimo Di Biasio, espletato il proprio incarico ha rassegnato le dimissioni quale Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT);  
 
PREMESSO che, secondo le direttive fornite dall’ANAC, al verificarsi di una vacatio del ruolo 
di RPCT è compito dell’organo di indirizzo attivarsi immediatamente per la nomina di un nuovo 
Responsabile, con l’adozione di un atto formale di conferimento dell’incarico; 
 
CONSIDERATO che, secondo le direttive fornite dall’ANAC, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato tra i dirigenti e, laddove 
possibile, è altamente consigliato attribuire l’incarico di RPCT in capo a dirigenti di prima 
fascia, o equiparati; 
 
CONSIDERATO che, secondo le direttive fornite dall’ANAC, è da escludersi che il RPCT sia 
designato a svolgere le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) negli appalti e 
nelle concessioni in quanto area ad alto rischio corruttivo, al fine di evitare si creino eventuali 
situazioni di conflitto di interessi fra le due funzioni. (art. 1, co. 7, l. n. 190/2012 – art 1. co. 16, 
lett. b) l. 190/2012- Allegato 3 del PNA 2022 - d.lgs. 36/2023); 
 
CONSIDERATO che, secondo le direttive fornite dall’ANAC, il contestuale svolgimento delle 
funzioni di RPCT e di Responsabile dell’Ufficio Finanziario e/o Ufficio Personale è da valutarsi 
come inopportuno, in quanto si potrebbero verificare interferenze tali da ingenerare situazioni di 
potenziale conflitto di interessi tra le due posizioni, con conseguente pregiudizio del corretto 
svolgimento delle rispettive funzioni; 
 
CONSIDERATO che, secondo le direttive fornite dall’ANAC, al fine di evitare che l’attività 
del RPCT possa essere compromessa da una situazione di precarietà, l’incarico di RPCT deve 
avere una durata minima ragionevole di almeno tre anni; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto agli attuali dirigenti consortili non può 
essere affidato l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
(RPCT) del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano, in quanto nello specifico: 
 
1. Direttore Generale: l’attribuzione dell’incarico all’ing. Massimo Natalizio è da escludersi in 

quanto in contrasto alle disposizioni in merito alla durata minima dell’incarico 
(raggiungimento età pensionabile); 

2. Direttore Area Agraria: l’attribuzione dell’incarico al dott. Filippo Santangelo è da escludersi 
in quanto designato a svolgere le funzioni di Responsabile unico del procedimento/di 
progetto (RUP); 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 4 
 
 

 
3. Direttore Area Tecnica: l’attribuzione dell’incarico all’Ing. Giuseppe Cefarelli è da escludersi 

in quanto designato a svolgere le funzioni di Responsabile unico del procedimento/di 
progetto (RUP) e Direttore dei lavori; 

4. Direttore Area Amministrativa: l’attribuzione di un secondo incarico al dott. Antimo Di 
Biasio è da escludersi in quanto in contrasto alle disposizioni in merito alla durata massima 
dello stesso; 

CONSIDERATO che, secondo le direttive fornite dall’ANAC, in strutture organizzative di 
ridotte dimensioni, in caso di carenza di posizioni dirigenziali o ove i dirigenti siano in numero 
così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali 
nelle aree a rischio corruttivo, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza può essere individuato in un dipendente con posizione organizzativa o, comunque, 
in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze; 

RITENUTO, quindi, sufficientemente motivata la scelta di individuare tra gli attuali Capo 
Ufficio del Consorzio il dipendente a cui affidare l’incarico di Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza (RPCT) del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano; 

VISTO, Curriculum Vite del Capo Ufficio Contenzioso Avv. Pietro Paolo De Simone; 
 
RITENUTO che l’Avv. Pietro Paolo De Simone, dotato della necessaria autonomia valutativa e 
competenze qualificate per svolgere con effettività il proprio ruolo, è in possesso di adeguata 
conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 
 
VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 
CON voti unanimi favorevoli di tutti gli Amministratori presenti; 
 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto dei contenuti della nota acquisita al protocollo consortile n°1844 del 
18.04.2024, con la quale il dott. Antimo Di Biasio, espletato il proprio incarico, ha 
rassegnato le dimissioni quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT); 

3) Di prendere atto ed approvare i contenuti della nota acquisita al protocollo consortile n°1848 
del 18.04.2024 e, per l’effetto, di nominare il Capo Ufficio Contenzioso dell’Ente Avv. 
Pietro Paolo De Simone quale nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT) del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano, con decorrenza 
immediata e fino al 31.12.2027; 

4) Di specificare che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può, in nessun caso, derivare 
alcun compenso aggiuntivo, fatto salvo il solo riconoscimento, laddove sia configurabile, di 
eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi obiettivi di 
performance predeterminati; 

5) Di riconoscere, benché non espressamente dichiarato, che la presente deliberazione è 
immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di 
merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione 
Campania; 

6) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 4 di 4 
 
 

del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 
per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 
conoscenza e quanto di competenza; 

7) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 
acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 
all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 
inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 
e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Antimo Di Biasio 
 IL PRESIDENTE  

Franco Della Rocca 
 


